
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33011 21Sexta-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2015

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO

02

AMBULÂNCIA TIPO “B” 
DE SUPORTE BÁSICO 

COM TRAÇÃO NAS 
RODAS DIANTEIRAS ou 
TRASEIRAS: Veículo tipo 
furgão novo, com tração 
nas rodas dianteiras ou 
traseiras, sem registro 
de 1º emplacamento, 

adaptado para ambulância, 
na cor branca, 127 CV de 
potência, motor 2.0 a 2.3, 
direção hidráulica, movido 
a óleo diesel, 05 marchas 
à frente e 01 à ré, bateria 
de 95 ah, freio a disco nas 
4 rodas, compartimento de 
carga a partir de 10,5m³, 

porta lateral de correr 
com janela de ventilação 

forçada, 02 portas laterais 
na parte dianteira e 

02 portas de abrir na 
parte traseira, equipado 
com: - Armário na lateral 

esquerda superior; - 
Revestimento de piso em 
borracha antiderrapante 

com vedação; - Luminária 
no teto com acionamento 

na lateral direita do 
veículo; - Iluminação 

independente na cabina 
sanitária; - Sirene 

eletrônica; - Sinalizador 
óptico acústico, na cor 

azul, colocados em barra 
horizontal que permitam 
a identifi cação a 360º; - 

Banco estofado tipo baú de 
03 lugares com cintos de 
segurança; - Colchonete 
em material lavável; - 

Suporte para cilindro de 
oxigênio, com cilindro de 

oxigênio portátil; - Suporte 
para soro/sangue; - Maca 

tubular articulada com 
rodas e cinto de segurança; 

- Ar condicionado para 
02 ambientes (cabina 
de condução e cabina 

sanitária); - Revestimento 
do teto em compensado 

naval; - Divisória 
cabina motorista com 

comunicação; - Corrimão 
de teto; - Cadeira de rodas 
articulada; - Prancha longa 
e curta de imobilização da 
coluna; Vidros da cabina 
sanitária jateados; - Rede 
de oxigênio com cilindro, 
válvula, manômetro em 

local de fácil visualização, 
régua tripla e uma saída 

para permitir a alimentação 
do respirador; - fl uxômetro 
e umidifi cador de oxigênio. 

UNID 40 R$ 144.500,00

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO

Protocolo 898099

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA 003/2015
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, considerando a 
necessidade de atendimento a população, CONVOCA pessoas 
jurídicas para credenciamento para contratação de empresa 
especializada em serviços em Nefrologia, Terapia Renal 
substitutiva para atender a Secretaria Saúde Publica do Estado 
do Pará, por período de 12(doze). Considerando a necessidade 
de atender a grande demanda por serviços de saúde pelos 
pacientes que precisam realizar tratamento em nefrologia no 
Estado do Pará, haja vista que o devido tratamento deve ser 
prestado por empresa especializada nesses serviços médicos, 
para atender aos pacientes encaminhados pela SESPA, e valores 
contidos na Tabela do Sistema de Gerenciamento da Tabela de 
Procedimentos, Medicamentos e OPM do SUS - SIGTAP, conforme 
Anexo I-A. A proposta e documentos deverão ser destinados à 
Comissão Permanente de Licitações da SESPA, e entregues no 

Protocolo, no prazo de 15 (quinze) dias corridos, a contar da 
publicação do Edital, no endereço Tv. Padre Eutíquio, nº 1.300, 
Batista Campos, Belém-PA, CEP 66023-710, de segunda à 
sexta-feira no horário de 8h às 14h. Retirada do Edital no site: 
www.compraspara.pa.gov.br e www.sespa.pa.gov.br. Eventuais 
esclarecimentos poderão ser solicitados à Comissão Permanente 
de Licitações da SESPA através do email cpl.sespa@gmail.com e 
telefones (91) 4006-4837.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SESPA
Protocolo 898262

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ - “DR. MANUEL 

AYRES”
Contrato n°: 180
Exercício: 2015
Classifi cação do objeto: Outros
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de 
Qualifi cação para Agente Comunitário de Saúde - Módulo I, no 
município de Soure, no período de 26 à 30/10/2015. Totalizando 
50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data da Assinatura: 16/10/2015
Vigência: 16/10/2015 a 14/11/2015
Credenciamento: 001/2011
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00515/2015
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128139262650000                     33903600                        0349002041                   
Federal
Contratado: Antonia Mesquita de Almeida - CPF. Nº 028.448.852-
68
Endereço: Av. Augusto Montenegro 3501  -  Bairro: Parque Verde 
- Belém-PA
Complemento: Residencial Rio das Pedras Bl - 10 - Ap. 602              
CEP.:    68.738-000                           Telefone: (91)3347-8201
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 898498

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 406 de 12/11/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO AOS LABORATÓRIOS DE 
ENTOMOLOGIAS DO ESTADO.OBJETIVANDO O LEVANTAMENTO 
DOS INSUMOS, EQUIPAMENTOS, RECURSOS HUMANOS E 
VERIFICAR O CONTROLE DE QUALIDADE DAS ATIVIDADES 
DO PROGRAMA DE CONTROLE DE DENGUE RELACIONADO AS 
ATIVIDADES ENTOMOEPIDEMIOLÓGICAS NO LABÓRATÓRIO DE 
ENTOMOLOGIA DO 10º CRS -ALTAMIRA E 9º CRS- SANTARÉM/PA.
Período da viagem: 22 A 28/11//2015
Quantidade: 6 e ½ (seis e meia)
Origem: Belém - PA
Destino (s): Altamira  e  Santarém - PA.
Servidor (es): Antonilde Marcelina Arruda de Sá / Mat. 5913118-
1 / Biólogo .
Patrícia da Cunha Nascimento/ Mat. 54185757-2 /Médico 
Veterinário.

Protocolo 898283

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO 008/2015/4ºCRS/SESPA

PROCESSO Nº 356005/2015
A Direção do 4° Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando 
das atribuições que lhe foram conferidas através da PORTARIA 
N° 1235/ 24.09.2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
32.983 /01.10.2015.
RESOLVE:
HOMOLOGAR o presente  processo licitatório na modalidade 

pregão eletrônico nº008/2015, do tipo menor preço, destinado 
à aquisição de pneus genuínos, novos e de primeiro uso 
recomendados pelo fabricante de reposição para veículos 
automotores a atender a frota de veículos do 4º CRS e das (07) 
sete ambulâncias (SAMU 192) de reserva técnica, no período de 
01 (um) ano.
Empresa vencedora
E CAETANO DA SILVA AUTO PEÇAS - EPP
CNPJ: 20.963.671/0001-65
Endereço: Av.Arcebispo Dom Geraldo Fernandes, 2770w Box 01 
- Centro - Londrina/PR -  Cep: 86.025-800
Valor Global: R$ 95.147,85 (Noventa e Cinco Mil Cento e 
Quarenta e Sete Reais e Oitenta e Cinco Centavos).
Capanema/Pa,12 de novembro de 2015.  
PATRÍCIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
DIRETORA DO 4º CRS/SESPA (em exercício)

Protocolo 898153

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA N° 913 DE 27 DE OUTUBRO DE 2015
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar supervisão e acompanhamento da campanha 
de vacinação de cães e gatos 2015 e no sistema de informação 
da raiva e animais peçonhentos.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Salinópolis, S. J. de Pirabas, Santarém Novo, 
Quatipuru e Primavera/PA.
Nome do servidor (a): Pedro Geraldo Gonçalves Nogueira
Cargo: Guarda de Endemias
Matrícula: 1086485
Data início: 14/12/2015
Data término: 18/12/2015
Quantidade: 4,5 (quatro e meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva       

DIÁRIA
PORTARIA N° 925 DE 27 DE OUTUBRO DE 2015
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidor que irá realizar 
supervisão e acompanhamento da campanha de vacinação de 
cães e gatos 2015 e no sistema de informação da raiva e animais 
peçonhentos.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Salinópolis, S. J. de Pirabas, Santarém Novo, 
Quatipuru e Primavera/PA.
Nome do servidor (a): José Gonçalves Moreira
Cargo: Motorista
Matrícula: 0504984
Data início: 14/12/2015
Data término: 18/12/2015
Quantidade: 4,5 (quatro e meia) DIÁRIAs
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva

DIÁRIA
PORTARIA N° 927 DE 27 DE OUTUBRO DE 2015
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar supervisão e acompanhamento da campanha 
de vacinação de cães e gatos 2015.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Viseu, Augusto Corrêa, Cachoeira do Piriá, Bragança 
e Tracuateua/PA.
Nome do servidor (a): Simone Silva do Nascimento
Cargo: Agente de Controle de Endemias
Matrícula: 57206707-1
Data início: 07/12/2015
Data término: 11/12/2015
Quantidade: 4,5 (quatro e meia) DIÁRIAs
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva       

DIÁRIA
PORTARIA N° 928 DE 27 DE OUTUBRO DE 2015
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidor que irá realizar 
supervisão e acompanhamento da campanha de vacinação de 
cães e gatos 2015.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Viseu, Augusto Corrêa, Cachoeira do Piriá, Bragança 
e Tracuateua/PA.
Nome do servidor (a): João Sousa da Silva
Cargo: Motorista
Matrícula: 0505236
Data início: 07/12/2015
Data término: 11/12/2015
Quantidade: 4,5 (quatro e meia) DIÁRIAs
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva

DIÁRIA
PORTARIA N° 915 DE 27 DE OUTUBRO DE 2015
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar supervisão e acompanhamento da campanha 
de vacinação de cães e gatos 2015.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Ourém, Bonito, Peixe-Boi, Nova Timboteua e Santa 
Luzia do Pará/PA.
Nome do servidor (a): Francisco das Chagas Mourão Galvão
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula: 0505018
Data início: 07/12/2015
Data término: 11/12/2015
Quantidade: 4,5 (quatro e meia) DIÁRIAs
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva

Protocolo 898453


